
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ГУБЕРНАТОРА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

г.Ставрополь 
15 апреля 2021 г. № 169 

Об установлении 
ограничительных мероприятий 
(карантина) на территории 
Апанасенковского района 
Ставропольского края 

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации «О вете
ринарии», Ветеринарными правилами осуществления профилактических, 
диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и 
отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов бешенства, утвержденными 
приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 25 ноября 2020 г. № 705, в связи с возникновением очага бешенства, 
выявленного у домашнего плотоядного животного (собаки) (далее - очаг 
бешенства) на подворье в селе Дербетовка (ул.Красная, 90), Апанасенков-
ский район, Ставропольский край, на основании представления первого 
заместителя начальника управления ветеринарии Ставропольского края 
Руденко А.В. от 14.04.2021 № 02-02/1627 об установлении ограничительных 
мероприятий (карантина) на территории Апанасенковского района Ставро
польского края, в целях ликвидации очага бешенства и недопущения распро
странения заболевания на территории Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить: 
эпизоотическим очагом - подворье в селе Дербетовка (ул.Красная, 90), 

Апанасенковский район, Ставропольский край; 
неблагополучным пунктом - территорию Апанасенковского муници

пального округа Ставропольского края. 

2. Установить до их отмены ограничительные мероприятия (карантин) 
на территориях эпизоотического очага и неблагополучного пункта согласно 
прилагаемому Перечню ограничительных мероприятий на территориях эпи
зоотического очага и неблагополучного пункта. 



3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на исполняющего обязанности первого заместителя председателя Прави
тельства Ставропольского края Великданя Н.Т. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Губернатор 
Ставропольск) В .В .Владимиров 



Приложение 

к постановлению Губернатора 
Ставропольского края 

от 15 апреля 2021 г. № 169 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ограничительных мероприятий на территориях эпизоотического очага и 
неблагополучного пункта 

1. В эпизоотическом очаге запрещается: 
1.1. Лечение больных восприимчивых животных. 
1.2. Посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, 

выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе 
по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов органов и орга
низаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Рос
сийской Федерации, и персонала, привлеченного для ликвидации очага, лиц, 
проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной 
эпизоотическим очагом. 

1.3. Ввоз (ввод), вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключе
нием вывоза восприимчивых животных, вакцинированных против бешенства 
в течение 179 календарных дней, предшествующих вывозу, в том числе на 
убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей 
убойные пункты. 

1.4. Перемещение и перегруппировка восприимчивых животных. 
1.5. Снятие шкур с трупов восприимчивых животных. 
1.6. Охота на восприимчивых животных, отнесенных к охотничьим ре

сурсам, за исключением охоты в целях регулирования численности охотни
чьих ресурсов. 

2. В неблагополучном пункте запрещается: 
2.1. Проведение ярмарок, выставок (торгов) и других мероприятий, 

связанных с перемещением и скоплением восприимчивых животных. 
2.2. Вывоз восприимчивых животных. 
2.3. Отлов диких восприимчивых животных для вывоза в зоопарки. 


